
Nº 1314 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de abril de 2023

Terça-feira, 18 de

Abril de 2023

Edição 1314

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 387/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora MABEL DOS 
SANTOS MOREIRA, matrícula n° 30399, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, para exercer suas atividades 
laborativas na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cedente 
responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 01/02/2023 até 31/12/2023 (podendo 
ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 389/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora ROSE MERY 
DE ALMEIDA FREIRE, matrícula n° 16517, ocupante do cargo de Animador Cultural, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades 
laborativas na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cedente 
responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 02/01/2023 até 31/12/2023 (podendo 
ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 390/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora HELOISA 
HELENA SERAFIM, matrícula n° 19351, ocupante do cargo de Professor II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades 
laborativas na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cedente 
responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 02/01/2023 até 31/12/2023 (podendo 
ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 393/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora JESSICA DAS 
DORES AZEREDO VOLINO, matrícula n° 39236, ocupante do cargo de Acompanhante, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas 
atividades laborativas na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão 
cedente responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 02/01/2023 até 31/12/2023 
(podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 394/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER o servidor ANDRE LUIS 
DA SILVA BOVIOT, matrícula n° 34960, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, para exercer suas atividades 
laborativas na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cedente 
responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 02/01/2023 até 31/12/2023 (podendo 
ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 395/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER o servidor PAOLO NEY 
BASTOS MARQUES PEREIRA, matrícula n° 38337, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, para 
exercer suas atividades laborativas na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
fi cando o órgão cedente responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 02/01/2023 até 
31/12/2023 (podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1314 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de abril de 2023

Portaria n° 391/2023

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2023.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trata o Processo n° 2023.204.001370-3-PA, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 387/2021, publicadas no Diário Ofi cial do município em 23/03/2021 
e Portaria 2407/2021, publicada no Diário Ofi cial do município em 09/11/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.099.000690-P-PA Roberto Carvalho Alves -FMS

2022.204.000433-1-PA Maria Solange Campos Gomes 

2022.204.003264-4-PA Marcos Antonio Ferreira Madeira 

2022.204.001899-P-PA Elias Rocha Goncalves

2022.204.005969-6-PA Neide da Gama Melila Campos

2023.037.000067-6-PA Xenia Mara Braga Pessanha

2023.037.000096-0-PA Nilza de Souza da Silva

2023.037.000100-8-PA Cleveraldo de Souza Ribeiro

2023.037.000076-6-PA Gabriele Oliveira da Silva

2023.037.000073-4-PA Everton Araujo Cavalcante

2023.037.000089-5-PA Adriane Helena Alves Pinto dos Santos

2023.099.000234-5-PA Daniella Freitas de Abreu Knifi s -FMS

2023.099.000184-5-PA Daniela Frazao dos Santos Soares -FMS

2023.099.000200-4-PA Rosiani Emerik dos Santos -FMS

2023.099.000237-7-PA Roberta Silva Teixeira -FMS

2023.099.000235-2-PA Geovane Gomes Crisostomo -FMS

2023.099.000210-1-PA Lucila Santos das Neves -FMS

2023.099.000206-8-PA Luis Gustavo Escocard Guimaraes -FMS

2023.099.000213-3-PA Fabiane Ferreira Rangel -FMS

2023.099.000213-3-PA Danielly Cristina da Silva Andrade -FMS

2023.099.000197-4-PA Carlos Gicovate Neto -FMS

2023.099.000293-1-PA Leila Margareth Barcelos de Carvalho Costa -FMS

2023.099.000292-4-PA Ellen Lani Medeiro Jose -FMS

2023.099.000297-0-PA Zenaide Pessanha Aguiar Berto -FMS

2023.099.000209-P-PA Maria Jose Gomes da Silva -FMS

2023.099.000371-9-PA Daniele Magalhaes Ribeiro -FMS

2023.099.000289-8-PA Adriana Veronica Bichara -FMS

2023.099.000270-5-PA Sandra Rezende Benvindo da Silva -FMS

2023.099.000295-6-PA Angelica Madureira de Souza Silva -FMS

2023.099.000374-0-PA Camila Neumann Pereira Gomes -FMS

2023.099.000276-9-PA Vanusa Sabino Gomes Vicente -FMS

2023.099.000376-5-PA Marici Tavares de Macedo Cruz -FMS

2023.099.000320-5-PA Lenira de Souza Sebastiao -FMS

2023.099.000211-9-PA Gabriella Mattos de Lima Riscado -FMS

2023.099.000377-2-PA Marici Tavares de Macedo Cruz -FMS

2023.099.000288-0-PA Salvador Pereira Caldas Junior -FMS

2023.099.000401-4-PA Margarida Helena Faisca Sobral de Abreu -FMS

2023.099.000285-9-PA Marcia Cristina Teixeira Barcelos -FMS

2023.099.000275-1-PA Ana Lucia Silva Andrade -FMS

2023.099.000284-1-PA Lilian Emanuelle Cunha Gomes -FMS

2023.099.000282-7-PA Elizete da Conceicao Gomes de Moraes -FMS

2023.099.000278-3-PA Leonardo de Oliveira Gomes -FMS

2023.099.000281-P-PA Ana Paula Teixeira -FMS

2023.204.000765-2-PA Giovanna Galvao Villela Vieira 

2023.204.001087-2-PA Jackeline Ribeiro da Silva

2023.204.001163-5-PA Monica Fernandes Tavares dos Santos

2023.204.001195-1-PA Danielle Queiroz de Souza 

2023.204.001243-7-PA Rita de Lusie Ramos Sampaio

2023.204.001242-P-PA Alessandra dos Santos Siqueira

2023.204.001344-0-PA Elias Ferreira Guimaraes 

2023.204.001111-4-PA Wanderlan Gomes dos Santos

2023.204.001116-0-PA Jessica de Freitas Silva Santos

2023.204.001089-7-PA Aluizio Vicente de Souza

2023.204.001114-6-PA Alaerce Mattos de Moraes

2023.204.000699-7-PA Heloisa Helena Serafi m

2023.204.000852-P-PA Mabel dos Santos Moreira

2023.204.000695-8-PA Jessica das Dores Azeredo Volino

2023.204.000697-2-PA Andre Luis da Silva Boviot

2023.204.000700-2-PA Paolo Ney Bastos Marques Pereira

2023.204.000698-P-PA Rose Mery de Almeida Freire

Em 17/04/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

XX SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO ESTÁGIO PROFISSIONALIZANTE DA 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas e na forma da Lei Municipal nº. 7.872 de 29 de novembro de 2006, 
considerando-se revogadas as disposições contrárias a Lei Federal nº. 11.788 de 25 
de setembro de 2008, APRESENTA A PUBLICAÇÃO DO GABARITO E A LISTA DOS 
CLASSIFICADOS APÓS A INTERPOSIÇÃO DOS RECURSOS na prova realizada no dia 
02 de Abril do corrente ano.

1- 0 11- C 21- D 31- B

2- B 12- A 22- A 32- C

3- D 13- C 23- B 33- A

4- E 14- D 24- A 34- E

5- D 15- E 25- C 35- A

6- B 16- A 26- B 36- A

7- C 17- B 27- E 37- C

8- A 18- B 28- E 38- A

9- D 19- A 29- C 39- D

10-D 20- E 30- D 40- A

Colocação Inscrição Nome do Inscrito Nota

1 2023.007 JOÃO VICTOR HADAD ALMEIDA 34

2 2023.059 BEYLE VICTOR GOMES DA SILVA 32

3 2023.104 JULIANA ALVARENGA DE FIGUEIREDO 31

4 2023.093 LUCIANA SILVA DOS SANTOS PAES 31

5 2023.035 VITÓRIA MARTINS DE SOUZA 31

6 2023.034 MARCELA GEBE GALVÃO 31

7 2023.050 LAURA CAMPOS MACHADO 30

8 2023.092 LAURA MARIA BERNARDO 29

9 2023.008 RAPHAEL MARINS MACHADO GOMES 29

10 2023.048 LARISSA COSTA DE ARAÚJO 29

11 2023.062 JOÃO PEDRO LINHARES AREAS DE AGUIAR 29

12 2023.118 WANDERSON DA SILVA RIBEIRO 27

13 2023.102 NATHAN DA SILVA PESSANHA 27

14 2023.053 MARIANA DE ARAÚJO BARBOSA 27

15 2023.065 ANA BEATRIZ BRANDALISE BARROS 27

16 2023.068 BEATRIZ AMARAL DA SILVA 27

17 2023.088 BRENDHA QUINTANILHA CAMPOS BRAGA 
DIAS 27

18 2023.106 WEVERTON DE CASTRO COUTINHO 26

19 2023.052 RENAN DE SOUZA RANGEL 26

20 2023.025 LETÍCIA GOMES LAURINDO 26

21 2023.079 ARTHUR AMARAL PRAZERES 26

22 2023.047 RAFAEL BRUNO DA COSTA BASTOS DE 
SOUZA 26

23 2023.022 CARLOS WENDEL RANGEL LEÃO DE SOUZA 25

24 2023.134 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 25

25 2023.056 CAROLINA FERREIRA PEÇANHA PAES 25

26 2023.036 MARCELLO GOMES DE SOUZA 25

27 2023.129 MARIA EDUARDA MOREIRA GOMES 25

28 2023.070 NATHAN PARANHOS DE SOUZA 25

29 2023.023 VÍTOR VIVEIROS MARAVILHA 25

30 2023.009 JOÃO PEDRO PESSANHA BARBOSA 25

31 2023.038 ANNA CAROLINA PAES CAMACHO 25

32 2023.105 SAMMARAH SANTIAGO SOUZA SILVA 25

33 2023.006 VICTORIA LIMA LEAL 25

34 2023.066 GUILHERME LUIZ SOUZA MARQUES 25

35 2023.121 LÁISSON DA SILVA GOMES 25

36 2023.060 MARIA CAROLINA DE SOUZA SANTOS 24

37 2023.044 FELIPE PINHEIRO JOIA 24

38 2023.021 JOÃO PEDRO REIS ANDRADE 24

39 2023.112 GABRIEL CODEÇO PESSANHA ALVES 24

40 2023.084 SÉRGIO GABRIEL ALMEIDA DOS SANTOS 
SILVA 24

41 2023.024 MARIA CECÍLIA SIQUEIRA DAHER 24

Procuradoria Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1314 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de abril de 2023

42 2023.100 EUCLIDES MARCOS TAVARES JÚNIOR 23

43 2023.086 BETINA GUIMARÃES PECLY 23

44 2023.043 ESTER CARNEIRO DE ALMEIDA 23

45 2023.110 LUNA CHAMI DE SOUZA 23

46 2023.087 KAROLAYNE DE SOUZA RIBEIRO 23

47 2023.031 SANDY BARRETO AREAS 23

48 2023.040 MARINA VITÓRIA ABRAHÃO CABRAL 23

49 2023.109 JHENIFER NOGUEIRA LEMOS 23

50 2023.083 MARIÁH CORREA GONÇALVES 23

51 2023.042 BERNARDO DE MIRANDA LATERÇA 23

52 2023.128 GEOVANE DA SILVA CUNHA 23

53 2023.117 LEONARDO KELLVEM ARUJO AMARAL 23

54 2023.061 THAYNARA KELLY SILVA DE SOUZA 22

55 2023.011 MAYSA VICTORIA NOGUEIRA DE SOUZA DA 
SILVA 22

56 2023.018 ALANA DE SOUSA GOMES 22

57 2023.114 MARIANA MENDES TERRA 22

58 2023.046 ISABEL CRISTINA DA SILVA FERREIRA 21

59 2023.051 ANNA JÚLIA SANTANA NOGUEIRA 21

60 2023.012 BÁRBARA LEITE GOMES VIANA 21

61 2023.089 MARIA EDUARDA CAMONICA GOMES RAMOS 21

62 2023.041 YASMIM DE OLIVEIRA CANDIDO 21

63 2023.074 LARISSA DE JESUS CORREA ALMEIDA 21

64 2023.027 MARIA DE FÁTIMA TINOCO 21

65 2023.055 YANDRA DAMASIO VENANCIO 21

66 2023.103 JÉSSICA DOS SANTOS SILVA DE SOUZA 20

67 2023.077 DANIELA DE OLIVEIRA DA SILVA 20

68 2023.058 FRANCIELLE DE PRET BORGES LEAL 20

69 2023.020 LARA RICARDO DIAS 20

70 2023.123 MARIA PAULLA NUNES MELLO 20

71 2023.107 LETÍCIA ALVES DE MEDEIROS 20

72 2023.010 JAMES DE OLIVEIRA NUNES 19

73 2023.054 ADOLPHO PARENTONI SOUSA 19

74 2023.014 PAOLA MACHADO ABREU DA SILVA 19

75 2023.064 CAROLINA SOARES DE SOUZA 19

76 2023.120 PABLO LUGATHE CARVALHO 19

77 2023.094 GISELY RAMOS SOARES 19

78 2023.015 ANDERSON MONTEIRO DE SOUZA 18

79 2023.090 AGENOR RAFAEL MENDONÇA LUQUETTI 
NORONHA 18

80 2023.096 MARIANA ROSA PEREIRA DO ESPÍRITO 
SANTO 18

81 2023.039 GRASIELA PEREIRA BARRETO DA SILVA 18

82 2023.028 AMANDA MACIEL VIANA 18

83 2023.067 RAQUEL MONTEIRO FALQUER 18

84 2023.069 MARIA EDUARDA SOARES DA SILVA 18

85 2023.101 LARISSA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
PINTO 18

86 2023.132 WANDERSON CARDOSO FARIA 17

87 2023.085 LUIZA COSTA DE SOUZA SARDINHA 17

88 2023.082 BÁRBARA FONSECA AREAS ANGELO 17

89 2023.019 GUSTAVO CHAGAS DE SOUZA ALMEIDA 17

90 2023.002 MARIA CLARA VICENTE CARVALHO 17

91 2023.030 SABRINA VELASCO NOGUEIRA 17

92 2023.063 VITOR RANGEL GONÇALVES 17

93 2023.001 KAMILLA BARROS DE BRITO MARTINS 17

94 2023.071 ALICIANE AREIA BARROS 16

95 2023.136 DAVI RIBEIRO GONÇALVES 16

96 2023.037 OLENKA PAES TERRA NETA 16

97 2023.026 KAREN NUNES CARDOSO 16

98 2023.133 VITÓRIA BATISTA DO CARMO 16

99 2023.095 MARIA CLARA MOREIRA 16

100 2023.073 GUILHERME PINTO DA CRUZ 15

101 2023.049 JÚLIA HELEN MOREIRA MONTEIRO 15

102 2023.004 GABRYELLE LOUSAN SILVA 15

103 2023.005 KAROLLAYNE DA SILVA AZEVEDO 14

104 2023.127 AMANDA SEVILHA SOARES ALMEIDA 14

105 2023.131 HEITOR TRIPÁRI CORDEIRO RIBEIRO 14

106 2023.072 MARLON SOARES FERNANDES 14

107 2023.122 ESTEFANI MANHÃES DE CARVALHO 14

108 2023.113 JOÃO CORREIA MOTHÉ DO NASCIMENTO 14

109 2023.116 KARINA MACHADO PINTO 14

110 2023.013  MARIA ANTONIA LISANDRO AREAS 
SIQUEIRA 13

111 2023.091 CRISTHIAN GONÇALVES TERRA SILVA 
PONTEIRO ALVES 13

112 2023.003 MARIZILDA RITA DE AZEVEDO TAVARES 12

113 2023.108 DIEGO DE REZENDE RODRIGUES 12

114 2023.078 LUIZ GUILHERME PINTO DA CONCEIÇÃO 
CRUZ 12

115 2023.076 NATÁLIA MACHADO PINTO 11

116 2023.115 WESLE CARDOSO DA SILVA 10

117 2023.017 MARCOS JUNIO SOARES NUNES 10

118 2023.075 JOYCE RANGEL GOMES 9

119 2023.016 SANNY AZEREDO DE ARÚJO 9

120 2023.080 MARIÁ MARGARIDA DE ALMEIDA 8

Lista dos Classif icados 
Estágio Social  e  PNE

Colocação Inscrição Nome do Inscrito Nota

1 2023.109 JENIFER NOGUEIRA LEMOS 23

2 2023.027 MARIA DE FÁTIMA TINOCO 21

3 2023.103 JÉESSICA DOS SANTOS SILVA DE SOUZA 20

Roberto Landes da Si lva Junior
Procurador  Gera l  do Munic íp io

Wainer Teixeira de Castro
Secretár io  Munic ipa l  de Admin is t ração

e Recursos Humanos

 Edital n° 10/2023 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

Nº CONTRIBUINTE INSCRIÇÃO PROCESSO

01 CLAUDIA MARCIA DA SILVA SIMAO RODRIGUES 105327 33578/2019

02 I DA S CONSTANTINO BAZAR - ME 97163 33539/2019

03 ELISABETH DA COSTA GONCALVES QUEIROZ 0000027232 33701/2019

04 ANTONIO TAVARES ALVES 0000105346 33898/2019

05 RAFAEL CORDEIRO ANGELO 0000211141 33906/2019

06 ESPÓLIO DE JOSE HONORIO DE PADUA 0000142078 33845/2019

07 JOSE CARLOS MESQUITA DE CASTRO 0000113373 33705/2019

08 ANA MARIA ROSA GOMES 0000138570 33056/2019

09 VAINE RIBEIRO JUNIOR E S/M 0000107349 33718/2019

10 ELZA DO NASCIMENTO GALVAO CAMPOS 70609 33784/2019

11 MARIZA RIB.ROMANO E MARILDA RIB.GOMES 0000029530 33848/2019

12 LUAM J MACHADO IMOBILIARIA LTDA ME 108993 33994/2019

13 MARLITO GOMES  0000026611 33995/2019

14 SOX CONSTRUCOES EIRELI 121195 33990/2019

15 MARVIN TREINAMENTOS E SERVIÇOS LTDA 100185 33172/2019

16 WILSON GOMES E S/M 0000166976 33830/2019

17 MARCOS BARBOSA FALQUER E S/M 0000045002  33812/2019

18 ROBERTO CESAR DA SILVA FIUZA 111562 33594/2019

19 ESPÓLIO DE NILTON PINHEIRO ALVES 0000032558  33210/2019

20 REJANE FATIMA TAVARES 0000037224 33945/2019

21 CASSIANO RICARDO HENRI GUITTON 0000156489  33689/2019

22 MIRIA DE FREITAS BOA MORTE RIBEIRO 110975 33514/2019

23 RAFAEL DA COSTA GONÇALVES QUEIROZ 118975 33677/2019

24 EDNA DE SOUSA CRESPO 0000206322 33916/2019

25 CASSIA VALERIA PAES GOMES ABREU FRANÇA 0000096256 33596/2019

26 ADERSON OLIVEIRA DOS SANTOS 0000004472 33324/2019

27 ALUIZIO GOMES DA SILVA 100618 32470/2019

28 MILTON FRANCISCO 0000057971  33799/2019

29 POSTO DE COMBUSTIVEL J J MANHAES LTDA EPP 38001 33618/2019

30 ESPÓLIO DE LUCIA RANGEL RIBEIRO 0000176196  33634/2019

31 ESTELITA DO CARMO CONCEICAO 0000033721 33825/2019

32 ALEXANDRE HENRIQUE DE ALMEIDA NEVES E S/M 67532  32410/2019

33 SC CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 68814 32456/2019

34 D T MONTEIRO EXTERNATO - ME 47828 32165/2019

35 MARCELA DA SILVA PEIXOTO 0000027290 32551/2019

36 ESPÓLIO DE ENI ROCHA E S/M 0000018506  32806/2019

37 JOSE MACHADO DIAS 0000063834 32363/2019

38 JOSE ISABEL FIRMINO 0000093947 32590/2019

39 PAULO ROBERTO BORGES DA SILVA 0000019662 32543/2019

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1314 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de abril de 2023

40 EDGARD DA SILVA 0000061676 32433/2019

41 JOAO PAULO LUNA MARTINS 0000169168 32317/2019

42 JOAO PAULO LUNA MARTINS 0000027609 32317/2019

43 ELIANE LUNA MARTINS 0000123901 32317/2019

44 LUIS CARLOS BARBOSA BARRETO 0000068265 32320/2019

45 LUIS CARLOS BARBOSA BARRETO 0000164683 32320/2019

46 LUIS CARLOS BARBOSA BARRETO 0000184981  32320/2019

47 ANTONIO GONCALVES RANGEL 0000067117  32279/2019

48 AMARO DOS SANTOS MANHAES 0000040155 32497/2019

49 ANTONIO BASTOS 0000022304 32497/2019

50 ANTONIO BASTOS 0000022303 32497/2019

51 ANTONIO BASTOS 0000022302 32497/2019

52 EXTERNATO JOÃO XXIII LTDA 5477  32027/2019

53 MARIO SIQUEIRA PESSANHA 0000047832 32326/2019

54 MARIO SIQUEIRA PESSANHA 0000047831 32326/2019

55 LENILSON CARVALHO PESSANHA 0000103171 32326/2019

56 LENILSON CARVALHO PESSANHA 0000000175 32326/2019

57 VEIGAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - ME 0000133612 32326/2019

58 CONDOMINIO VILLAGE D’OR 0000133618 32058/2019

59 M. R. L. COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA 
LTDA ME

110789  32591/2019

60 VILMA TAVARES PINHEIRO CERQUEIRA 0000133619  32065/2019

61 JOSSANA DOS SANTOS BARTOLAZZI BARBOSA 0000175290  32244/2019

62 ESPÓLIO DE JOSE HENRIQUES DE AZEVEDO 0000045147 32448/2019

63 ESPÓLIO DE JOSÉ MARIA MENDONÇA BARRETO 0000099014 32274/2019

64 ESPÓLIO DE JOSÉ MARIA MENDONÇA BARRETO 0000099013  32266/2019

65 CELSO GAMA DOS SANTOS 0000039718 32417/2019

66 CELSO GAMA DOS SANTOS 0000039717 32417/2019

67 CELSO GAMA DOS SANTOS 0000039719  32417/2019

68 ESPÓLIO DE ADILSON COSTA SOARES 0000006143  32302/2019

69 CARLOS AUGUSTO GUIMARAES SILVA  0000139085  32309/2019

70 ESPÓLIO DE RODOVAL BASTOS 0000058170  32313/2019

71 CARLOS ALBERTO PESSANHA PEPE 0000192611  32110/2019

72 JOSÉ CARLOS BARBOSA FERREIRA 108749  32098/2019

73 BRENDO GUIMARAES DO NASCIMENTO NETO 0000206297  32180/2019

74 MARCOS DE ALMEIDA DA COSTA 117263  32036/2019

75 ACIR DO ROSARIO 0000008727 32206/2019

76 SERGIO LONTRA COSTA FILHO E S/M 0000191820  32046/2019

77 JOCILIA DO ROSARIO VIANA 0000029340 32473/2019

78 ANDRE LUIZ DE ALMEIDA 70049 32446/2019

79 CAZUMBA- CONSTRUTORA LTDA- EPP 58083 32449/2019

80 M E C R PAES 102837 32209/2019

81 AIDE VIANA PESSANHA HENRIQUE 101730  32176/2019

82 ROSANGELA DOS SANTOS RIZZO 0000051983  32443/2019

83 ROBERTO LUIZ TAVARES ANDRADE 0000026032 32334/2019

84 AMARILDO FERNANDES DOS SANTOS 0000151657 32346/2019

85 ALDECY LEITE DE ALMEIDA 0000138117 32144/2019

86 CONSTRUTORA SAGRADA FAMILIA - COMERCIO E 
PAVIMENTAÇAO LTDA

0000183307 32144/2019

87 LUIZ CARLOS CORDEIRO CHICRI E S/M 0000025777 32157/2019

88 ESPÓLIO DE LUIZ CARLOS CABRAL MORGADE 0000024507 32160/2019

89 AIRTON JOSE DA SILVA 0000063399 32075/2019

90 AIRTON JOSE DA SILVA 0000063400  32075/2019

91 RAFAEL DA SILVA SIQUEIRA 0000029622  32059/2019

92 BERENICE RIBEIRO CORREA 0000049598 32158/2019

93 LEVI DA SILVA MONTEIRO 0000147951 32395/2019

94 YPIRANGA E CIA ADMINISTRADORA PATRIMONIAL LTDA 0000030790 322071/2019

95 BASE FORTE DE CAMPOS INCORPORAÇÕES LTDA 0000161725 32076/2019

96 JOSE CARLOS DE FREITAS DA SILVA 0000036587 32162/2019

97 GENILSON ROCHA DA SILVA 0000035217 32080/2019

98 M ABREU IMOBILIARIA LTDA 0000136437 32053/2019

99 CRISTIANE BARBOSA PIEDADE 0000149421  32298/2019

100 JOVAN PEREIRA TAVARES 0000096596  32452/2019

101 MONICA VIEIRA SOARES 0000192449  32316/2019

102 ESPÓLIO DE JOÃO DOS SANTOS CUNHA 0000054512  32153/2019

103 DAVID SILVA GOMES E OUTRO 0000136659 32167/2019

104 MATEUS SILVA GOMES 0000028057  32167/2019

105 WELLIGTON PAES 0000119057  32396/2019

106 ESPOLIO DE JOSE TAVARES CRESPO 0000071645 32405/2019

107 JOSÉ CARLOS BARBOSA FERREIRA 0000041730 32131/2019

108 ANA APARECIDA QUEIROZ PESSANHA 0000152709 32122/2019

109 NADILIA CASTELLAR GOMES DA SILVA 0000139298  32113/2019

110 SANDRA DA SILVA PESSANHA 0000133982 32170/2019

111 SANDRA DA SILVA PESSANHA 0000056180 32170/2019

112 SANDRA DA SILVA PESSANHA 0000012915 32170/2019

113 MARCELO PESSANHA 0000151938  32283/2019

114 DEODACIO RISCADO DA SILVA 0000127345  32166/2019

115 JOSE REIS 0000200756  32187/2019

PORTARIA Nº 035/2023

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� #� C�&*"#*� &º 
023/2023, )�-�!"#$� �&*"� � M.&�)1��� $� C#4��� $�� G�5*#)#6�� � # ��)��$#$� 
�4�"��7"�# S�"8. C�& S�"8�'�� � C�&�*".'��� L*$#.

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C'/+&(!#*/(' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C'/+&(!#*/(' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'/+&(!#*/(' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C'/+&(!#*/(', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores JOÃO CARLOS DE FREITAS BAPTISTA, T?"/&"' 
!@ E+$#*(*+, matrícula nº 5465-0, e MARCELO FREITAS NETO, F&+"*K (! O)#*+ ! 
U#)*/&+@', matrícula nº 34.362, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 023//2023, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a 
sociedade empresária SERV. CON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, tendo por objeto 
“Obra de complementação de construção de quadra coberta para atender à E. M. Frederico 
Paes Barbosa – Rua Capitão Menezes – Parque Novo Mundo – Campos dos Goytacazes/
RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 24 de março de 2023.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M4/&"&Q*K (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

PORTARIA Nº 038/2023

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� #� C�&*"#*� &º 
080/2023, )�-�!"#$� �&*"� � M.&�)1��� $� C#4��� $�� G�5*#)#6�� � # ��)��$#$� 
�4�"��7"�# S�"8�& – S�"8�'�� $� E&%�&;#"�# L*$#.

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C'/+&(!#*/(' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C'/+&(!#*/(' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'/+&(!#*/(' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C'/+&(!#*/(', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores FELIPE DA SILVA NUNES, F&+"*K (! O)#*+ ! 
U#)*/&+@', matrícula nº 36.336, e JÚNIO LUIZ DE SÁ FREITAS, F&+"*K (! O)#*+ ! 
U#)*/&+@', matrícula nº 24.265, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 080/2023, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a 
sociedade empresária SERVEN – SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, tendo por objeto 
a “Execução de construção da Vila Olímpica de Ururaí em Campos dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 05 de abril de 2023.

A rt. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M4/&"&Q*K (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 41.270



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1314 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de abril de 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2023.206.000032-0-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
067.011/2023 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “ contratação 
de empresa para execução da obra de construção de Travessia em Tubo de Concreto 
Armado na Estrada que liga Lagoa de Cima à Rio Preto, Campos dos Goytacazes, RJ, 
cuja CONTRATADA é a empresa STAR CULTURAL & CONSULTORIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 22.426.682/0001-31, pelo prazo de até 30 (trinta) dias,  no valor global de 
R$32.594, 15 (trinta e dois mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quinze centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 13 de abril de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!%&#'* M+:'"';<= >! O?#<@ ! I:B#<!@%#+%+#<

Matrícula nº 41.270

Portaria SEDUCT  Nº 33/2023

DISPÕE SOBRE A 4ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS A SEREM 
CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE, CLASSIFICADOS NO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 10/2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 7947/2007, que dispõe sobre o 
Sistema Municipal de Ensino do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO o início do Ano Letivo de 2023 e a ampliação de matrículas no 
Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a necessidade de preencher as vagas dos professores que estão de 
licenças, readaptados e aposentados.

CONSIDERANDO que dos 135 professores convocados na 3ª convocação, sendo 76 
professor II e 59 professor I, se apresentaram 47 professores sendo 25 professor II e 22 
professor I, que estão aptos a prosseguir para a etapa de exame médico admissional, 25 
professores II e 21 professores I.

RESOLVE: 
Art 1º - Convocar os professores  listados abaixo, selecionados e classifi cados através 
do  processo seletivo simplifi cado referente ao edital 10/2022 para se apresentarem 
para encaminhamento à realização de exame médico admissional com objetivo de 
cumprir etapa que antecede a assinatura de contrato de trabalho e a ocupação de vagas 
temporárias nas unidades de ensino da rede municipal de educação de Campos dos 
Goytacazes:

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR II 25H

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 20 convocados - 11 para atender a R.E 01 + 05 convocados para atender 
a R.E. 07 + 04 convocados para atender R.E. 08

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

14 20221540 ANA PAULA LEMOS PIRES

15 20223905 BEATRIZ ARAUJO FERREIRA

16 20223296 MICHELLE TINOCO DE ABREU

17 20221155 JANICE DA SILVA VIVEIROS DO NASCIMENTO

18 20220448 ISADORA DE SOUZA BARRETO

19 20220061 MIRIA MONTEIRO DE SOUZA

20 20222445 CARLA FERNANDA FELIX SANCHES SILVEIRA

21 20221546 ELEN FERNANDES DA SILVEIRA

22 20222314 MARCIA VALERIA PEIXOTO WEBE

23 20221430 INAYÁ CRISTINA SIQUEIRA E SILVA

24 20222508 LARA TEIXEIRA DE SOUZA SILVA SARAMAGO

25 20221773 MARGARETH LEANDRO DE ARAUJO

26 20223067 GENÚZIA DE MENEZES DA SILVA DE SOUZA

27 20220701 LETÍCIA SANZ BARRETO DE OLIVEIRA

28 20222627 MARIA PAULA DE OLIVEIRA RANGEL CORDEIRO

29 20223527 THAINÁ SANTOS MENDONÇA

30 20221861 BIANCA DE SOUZA TAVARES

31 20222786 JÚLIA ALVES FONSECA

32 20221538 KISSILA DA COSTA CALDAS OLIVEIRA

33 20221288 MILENA DE SOUZA BARRETO CORDEIRO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 20 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

50 20221163 KELLY SILVA MACHADO DE ANDRADE

51 20220595 ANA LÚCIA DO ESPÍRITO SANTO RODRIGUES

52 20224245 RAQUEL RAMOS DA SILVA MANHÃES

53 20223816 NATHALYA PAES TERRA MANHAES DAVID

54 20221642 MATHEUS DOS SANTOS BUENO

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

55 20220904 RAQUEL ELAINE BRITO FRANCISCO XAVIER

56 20220603 SIMONE DE CASTRO MONTEIRO

57 20222595 ERICA CARVALHO DIAS LISBOA

58 20222907 PRISCILA CABRAL SILVA

59 20223342 BRUNA ALVES OLIVEIRA

60 20221252 BIANCA CARVALHO VIANA

61 20222980 SUÉLEN VIEIRA SILVA SOARES

62 20220190 LETÍCIA SANTOS DE SOUZA

63 20220721 MARIA LUISA SOARES DOS SANTOS COUTINHO

64 20223279 ROSÂNGELA FLORINDO PEREIRA GOMES

65 20223155 GIOVANNA DALTA DE SOUZA

66 20224093 CARINA DOS SANTOS SPINELI

67 20220188 NILMA DAS NEVES DA CONCEIÇÃO

68 20220955 ANA PATRICIA DOS SANTOS ANJO

69 20222443 AILANY FONTES PEREIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 5 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

27 20223022 CAMILA DOS SANTOS DUTRA MARTINS

28 20221314 THAIS VENÂNCIO VIEIRA

29 20222059 THALITA RANGEL PESSANHA PEREIRA

30 20223116 CATARINA PATRÍCIA DAS DORES AMARAL RANGEL

31 20221708 TÂNIA MÁRCIA RANGEL DOS SANTOS HENRIQUES

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 5 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

22 20220281 GISELLY RANGEL VIANA

23 20223928 VERONICA MACHADO SILVA

24 20222010 RENATA DA MOTA LARANJEIRA

25 20222509 JUSSARA DE CARVALHO SILVA

26 20220463 POLIANNA DA SILVA AZEVEDO

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - 6 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

29 20222791 LEANDRA MENDONÇA ALVES GOMES

30 20220717 JANAYNA MARCIA LOPES BERNARDO

31 20222186 MAIANA MARIA CARDOSO VIANA

32 20221128 AMANDA PESSANHA DE ALMEIDA BARRETO

33 20224053 PATRÍCIA DAS GRAÇAS BALTAZAR NOGUEIRA

34 20223367 ANDRÉIA BARRETO MARQUES

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 8 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

24 20223767 ELIANE CORRÊA DIAS

25 20220853 MAÍZA DA SILVA ROSA PESSANHA

26 20223157 GABRIELLY BARRETO DE OLIVEIRA

27 20223164 GRACIELI CABRAL BARROS

28 20222372 DEBORA REGINA BARRETO LAURINDO DA SILVA

29 20221744 GILVANA TAVARES DOS SANTOS

30 20221638 CARLOS VINICIUS DOS ANJOS DOS SANTOS SILVA

31 20224143 SANDRA MARIA COSTA RANGEL

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - convocados 05 da R.E.01

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - 5 convocados + 4 convocados da R.E. 01

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

27 20223945 TATIANA GOMES FRANÇA BRAGANÇA

28 20221456 ROBERTA DA SILVA MORAES

29 20220211 ANDREZA SENA DA SILVA

30 20222433 NINA VIANNA PEÇANHA DA SILVA RIBEIRO

31 20222700 MARIA DA PENHA PEREIRA DA SILVA

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 8 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

31 20222170 LETÍCIA FREITAS DA SILVA SIQUEIRA

32 20222825 CARLA PEREIRA DOS SANTOS MOURA

33 20222633 ALDILENI QUEIROGA SALES NUNES

34 20221692 VÂNIA MIRANDA DA SILVA VIEIRA

35 20222197 JOELMA DA SILVA DOS SANTOS FRAGA

36 20221323 VERÔNICA DE SÁ AZEREDO BELES

37 20224085 QUÉZIA SOUZA DO NASCIMENTO SOUZA

38 20222331 LAIS FIGUEIREDO DE EGIDIO

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H LÍNGUA PORTUGUESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 02 convocados para  R.E. 07 / R.E. 08

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

12 20221702 POLYANA CASTRO DE ABREU CRISANTO VENTAPANI

13 20221147 CARLA WELLINGTA GOMES SALVADOR DANTAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1314 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de abril de 2023

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 4 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

10 20221238 DIANA AZEVEDO MARTINS DOS SANTOS

11 20221302 PAULA ALMEIDA DA SILVA

12 20224244 DAIANE LUDMILA QUEIROZ DA SILVA

13 20223203 JULYANA RANGEL FREITAS

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 2 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20220434 LUANA ZACARIAS DOS SANTOS MOREIRA

4 20220707 LIA MIRIAN RODRIGUES DA HORA RANGEL

REGIÃO EDUCACIONAL 04 -NENHUM convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - NENHUM convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 1 convocado

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20223648 VANESSA PEREIRA DOS SANTOS BARBOSA

REGIÃO EDUCACIONAL 07 -NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - convocar 1 da R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 08 -  NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - convocar 1 da R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - NENHUM convocado

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H MATEMÁTICA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 4 convocados  para a R.E. 04 + 1 para a R.E. 07  e 08

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

20 20220518 LEANDRO GOMES RANGEL

21 20220336 CAMILA RANGEL DA SILVEIRA HADDAD

22 20221521 ARMANDO JEFFERSON MONTEIRO BELMIRO 

23 20220896 SÂNYA CARVALHO DOS SANTOS CALDEIRA

24 20223859 CLARISSA SALES BRAGA DE AZEREDO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR -  4 convocados da R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - NENHUM  convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - NENHUM convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR -   1 convocado da R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 08 -  NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR -  1 convocado da R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - NENHUM convocado

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H HISTÓRIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 2 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20221883 GABRIEL DE ABREU MACHADO GASPAR

8 20223996 PEDRO COSTA AZEVEDO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - NENHUM  convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 1 convocado compartilhado com R.E. 04

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20220400 IVANA DA SILVA RICARDO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 1 convocado

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20222556 MARCOS DE AQUINO D’AVILA

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - NENHUM  convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - NENHUM  convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 07 -NENHUM convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - NENHUM  convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - NENHUM  convocado

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H GEOGRAFIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 1 convocado

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20224191 REBECA NOEMIA VERISSIMO DE LIMA

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 1 convocado

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20223244 VANESSA JURDINO PEDRA NUNES

REGIÃO EDUCACIONAL 03 -  1 convocado compartilhado com R.E. 04

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20224479 ELI CARLOS DA SILVA RIBEIRO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 1 convocado

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

4 20221072 RODRIGO MARTINS LOUREIRO

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - NENHUM  convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 1 convocado

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20224392 PAULA MELO LUIZA GONÇALVES SOBRINHO

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - nenhum convocado

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H CIÊNCIAS

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - nenhum  convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 1 convocado compartilhado com R. E.03

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

4 20220286 SUELLEM SOARES SALES

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - Não há aprovados a convocar.

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - Não há aprovados a convocar.

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - Não há aprovados a convocar.

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - Não há aprovados a convocar.

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - Não há aprovados a convocar.

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H ARTE

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 1 convocado + 3 para a R.E. 02+ 1 para a R.E. 04 + 1 para a R.E. 09

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

10 20221507 GILMARA MARTINS DA SILVA

11 20223660 IASMINE DOS SANTOS RIBEIRO MACHADO

12 20222114 MARINA PIRES MENESES DE BARROS

13 20223566 QUÉLEN DO ESPÍRITO SANTO SILVA

14 20221993 ORLANDO CESAR PACHECO FILHO

15 20224249 IAGO MIRANDA DE FREITAS

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - 3 convocados da R. E.1

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 1 convocado

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20223995 LARISSA DE QUEIROZ RANGEL

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR  1 convocado da R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 07 -  NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR 

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR  1 convocado da R.E. 01

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H LÍNGUA INGLESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - Não há candidatos a convocar para outras R.E.

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H ENSINO RELIGIOSO

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 1 convocado

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20223119 AMABILE DE SOUZA TORRESIA DE PAULA

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR 

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR 

REGIÃO EDUCACIONAL 08 -   NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - nenhum convocado

Art. 2º -  Todos os professores listados nesta portaria deverão se apresentar à 
Coordenação de Gestão de Pessoas da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 
(Seduct), às 9h nas datas informadas nos parágrafos 1º e 2º deste artigo, para apresentação 
e verifi cação dos documentos exigidos no edital nº 10/2022 e encaminhamento para exame 
médico admissional.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1314 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de abril de 2023

Parágrafo 1º - No dia 19/04/2023, todos os professores Il 25 horas da lista. 

Parágrafo 2º - No dia 20/04/2023, todos os professores I - 20 horas da lista. 

Art 3º - Os professores convocados que não comparecerem à Seduct no período acima 
mencionado serão substituídos pelo classifi cado seguinte da lista de convocação.

Parágrafo Único - No caso de não comparecimento no prazo estipulado devido 
a doença, o candidato somente poderá reivindicar a posse tardia com apresentação de 
atestado médico que justifi que a ausência no período devido, dentro do prazo estabelecido 
para a convocação, pessoalmente ou através de procurador que o represente.

Art 4º - Todos os candidatos convocados deverão comparecer nas datas marcadas 
munidos de fotografi a 3X4 e dos documentos originais e cópias relacionados a seguir.

a) Carteira de Identidade
b) CPF
c) Título de Eleitor
d) Carteira de Trabalho
e) PIS/PASEP
f) Certidão de Nascimento ou Casamento
g) Certidão de Nascimento de fi lhos menores de 18 anos
h) Certifi cado de Reservista (para candidatos do sexo masculino)
i) Comprovante de Residência
j) Comprovante de vacinação com pelo meno 2 doses contra a Covid 19
k) Certifi cado de Conclusão de Curso de licenciatura na área de classifi cação para 

Professor I - 20 horas
l) Certifi cado de Conclusão de Curso de Licenciatura em Pedagogia ou Normal 

Superior  para Professor II - 25 horas.
m) 01 foto 3x4

Art. 5º - Os candidatos PcD (Pessoa com Defi ciência) convocados deverão apresentar 
além dos documentos listados acima, laudos comprobatórios da referida condição conforme 
previsto em edital.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula - 40.743

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes no 
processo nº 2023.205.000081-1-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 070.001/2023 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, X da lei 8.666/1993 e da Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato com o objeto a 
locação de imóvel localizado na Rua Riachuelo, nº 485, Centro, destinado a instalação da 
ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ALCINDOR BESSA, cujo locador é a Srª. Rosiane Rebel 
Albernaz Monteiro, sob o CPF: 861.999.867-68, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor 
de R$ 132.000,00 (Cento e trinta e dois mil Reais). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 14 de abril de 2023

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, torna público que foi 
ARQUIVADO o Processo n° 750/2020 da AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A, inscrita 
no CNPJ: 33.050.071/0001-58, por não atendimento à notifi cação.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de março de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente 
– SEMPUMMA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 21, 
Parágrafo único, item I, da Lei 9.068, de 31 de maio de 2021, torna público que foi concedido à 
empresa SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES inscrito no CNPJ Nº 32.393.537/0001-
55, conforme o PROCESSO Nº 967/2021, o DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO Nº 002/2023
para inclusões condicionais.

Todas as demais informações da CERTIDÃO AMBIENTAL Nº 009/2021 permanecem 
inalteradas até seu vencimento.

Esta AVB só é valida acompanhada da CERTIDÃO AMBIENTAL DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 009/2021 e sua validade se expira juntamente com a da licença modifi cada.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de Março de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A  Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a EP EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 32.113.616/0001-65, através do Processo n° 1.188/2022, a 
Certidão Ambiental - CA Nº 007/2023 para a atividade de comércio varejista de produtos de 
cosméticos, perfumaria, higiene pessoal e saneantes, instalado em uma área de 51,69 m², 
situado na Rua Doutor Ricardo Quitete, Nº 80, Loja 07, neste município, georreferenciado 
através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 262298.90 m E 7590216.76 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de Março de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a CLARO S/A, CNPJ N°40.432.544/0001/47, 
através do Processo n° 1.018/2021, a Certidão Ambiental - CA Nº 008/2023 para a fase 
de instalação da atividade de Estação Rádio Base (ERB) do tipo torre treliça de metal 
(Greenfi eld), medindo 40 metros de altura, identifi cada como Site RJCAM15, em uma área 
total de 451 m², sendo 12 m² de área total construída (ATC), situado na Rua Carlos Bruno, 
Nº 198/200, Lote 05, Quadra D – Parque Custodópolis, neste município, georreferenciado 
através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 261185.11 m E 7595988.89 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de Março de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a CLARO S/A, CNPJ N°40.432.544/0001/47, 
através do Processo n° 449/2018, a Certidão Ambiental - CA Nº 009/2023 para a fase 
de instalação de uma Estação Rádio Base (ERB) de telecomunicações do tipo Rooftop, 
utilizando uma estrutura vertical do tipo mastro metálico com 3 metros de altura – SITE 
RJCAM04, instalada em uma laje com 204,36 m², localizado na Rua Boulevard Francisco 
de Paula Carneiro, Nº 10/12 - Centro, neste município, georreferenciado através das 
coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 259723.23 m E 7592193.01 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de Abril de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, CNPJ N°29.116.894/0001-61, através do Processo 
n° 1.326/2023, a Certidão Ambiental - CA Nº 010/2023 para realizar obra de urbanização, 
contemplando a manutenção da rede de drenagem existente, recapeamento, pavimentação 
e construção de passeio com acessibilidade, em 1.770,71 metros, compreendidos entre 
os trechos da Rua Aires de Souza e a Rua João Naked – Parque Rodoviário, neste 
município, georreferenciado através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 256573.00 
m E; 7592285.00 m S e 257206.00 m E; 752725.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de Março de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

RESOLUÇÃO COMAMSA Nº 01/2023

Altera a Resolução COMAMSA Nº 02/2016 que dispõe sobre a criação a Câmara 
Técnica Permanente de Análise de Recursos, do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente e Saneamento. 

A Plenária do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento-COMAMSA, no uso 
de suas atribuições legais, com base no Artigos 4º da lei n°8.604/2014, e no Artigo 17 do 
Regimento Interno. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Alterar a composição da a Câmara Técnica Permanente de Análise de Recursos, 

que foi aprovada na Reunião Ordinária realizada no dia 30 de Junho de 2022, passando a 
ter a seguinte composição: 

I. Secretaria Municipal de Defesa Civil;
II. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico;
III. Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente;
IV. Instituto Solar Brasil de Desenvolvimento Saúde e Pesquisa;
V. Associação de Produtores Rurais de São Martinho e Adjacências;
VI. Fundação Norte Fluminense de Desenvolvimento Regional.
Parágrafo Único - Nas reuniões dessa Câmera Técnica, na impossibilidade da 

participação dos membros titulares de cada entidade os mesmo deverão ser representados 
pelo seu suplente no Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação no diário Ofi cial do 
Município. 

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2022.

Cláudio Francisco Correa Valadares
Presidente do COMAMSA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1314 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de abril de 2023

RESOLUÇÃO COMAMSA Nº 02/2023

Altera a Resolução COMAMSA Nº 05/2016 que dispõe sobre a criação a Câmara 
Técnica Normativa, do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento. 

A Plenária do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento-COMAMSA, no uso 
de suas atribuições legais, com base no Artigos 4º da lei n°8.604/2014, e no Artigo 17 do 
Regimento Interno. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Alterar a composição da a Câmara Técnica Normativa, que foi aprovada na 

Reunião Ordinária realizada no dia 09 de fevereiro de 2023, que passando a ter a seguinte 
composição: 

I. Procuradoria Geral do Município;
II. Secretaria Municipal de Defesa Civil;
III. Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente;
IV. Ordem dos Advogados do Brasil 12 Subseção-Campos/RJ;
V. Instituto Solar Brasil de Desenvolvimento Saúde e Pesquisa;
VI. Sociedade Fluminense de Medicina e Cirurgia.

Parágrafo Único - Nas reuniões dessa Câmera Técnica, na impossibilidade da 
participação dos membros titulares de cada entidade os mesmo deverão ser representados 
pelo seu suplente no Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação no diário Ofi cial do 
Município. 

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2022.

Cláudio Francisco Correa Valadares
Presidente do COMAMSA

RESOLUÇÃO COMAMSA Nº 03/2023

Altera a Resolução COMAMSA Nº 02/2021 que dispõe sobre a criação do Grupo 
de Trabalho de Saneamento, no âmbito da Câmara Técnica Normativa, do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente e Saneamento. 

A Plenária do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento-COMAMSA, no uso 
de suas atribuições legais, com base no Artigos 4º da lei n°8.604/2014, e no Artigo 17 do 
Regimento Interno. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Alterar a composição do Grupo de Trabalho de Saneamento, que passa a ter 

a seguinte composição: 
I. Associação Raízes: Adriana Maria dos Santos Barreto; 
II. Associação de Produtores Rurais de São Martinho e Adjacências: José Armando 

Ribeiro Barreto; 
III. Fundação Norte Fluminense de Desenvolvimento Regional: Paulo Jorge Xavier de 

Souza;
IV. Secretaria Municipal de Defesa Civil: Alcemir Pascoutto da Rocha; 
V. Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente: René 

Justen;
VI. Secretaria Municipal de Serviços Públicos: Maxsuel Barros Monteiro.

Parágrafo Único - Na ausência do representante da entidade na reunião o mesmo 
deverá convocar o seu suplente no Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento. 

Art. 2º - Prorrogar o prazo para o Grupo de Trabalho de Saneamento apresentar seu 
plano de trabalho em reunião plenária do COMAMSA, num prazo de até 60 dias, após a 
publicação desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação no diário Ofi cial do 
Município. 

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2022.

Cláudio Francisco Correa Valadares
Presidente do COMAMSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos 
integrantes do processo nº 2023.044.000046-7-PR, conforme parecer da Procuradoria 
deste Município nº 068.004/2023 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos 
interesses públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e 
homologa a presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto 
a Aquisição de Crachás e Carimbos, para atender às necessidades da  Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude, em caráter emergencial, no valor total de R$ 9.762,00 (Nove 
mil, setecentos e sessenta e dois reais). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 13 de Abril de 2023.

LEON GOMES CELESTINO
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
MATRÍCULA N.º 41.328 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº 2023.044.000044-2-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 065.010/2023 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a 
presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a Prestação 
de Serviço de Espetáculo Circense para 900 (novecentas) pessoas, para atender às 
demandas dos Acolhimentos Institucionais, Programas e Projetos mantidos pela  Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude, em caráter emergencial, no valor total de R$ 
17.100,00 (Dezessete mil e cem reiais). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 13 de Abril de 2023.

LEON GOMES CELESTINO
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
MATRÍCULA N.º 41.328  

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2021.044.000060-7-PR
REGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2021

CONTRATO Nº 0001/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GARRAFÃO DE POLIETILENO RETORNÁVEL COM 
CAPACIDADE PARA 20 LITROS DE ÁGUA MINERAL, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS 
DOS ACOLHIMENTOS INSTITUCIONAIS MANTIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA

CNPJ: 06.324.022/0001-93

VALOR GLOBAL: R$ 2.790,00 (Dois mil, setecentos e noventa reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 1 (HUM) MÊS.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/02/2023.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 13 de Março de 2023.

LEON GOMES CELESTINO
Matr. 41.328

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

PROCEDIMENTO DE CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS DE ATRAÇÕES 
ARTÍSTICAS MUSICAIS PARA CADASTRO DE RESERVA NA FORMA DA PORTARIA 
N°21/2022

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima vem a público informar o resultado 
classifi catório do procedimento de credenciamento em tela:

CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES APTOS:

NÚMERO PROPONENTE

110 Paulo Sérgio dos Santos Rangel – Serginho Hawaii e Banda

111 DCC da Hora Produções e Eventos – Cantor Cotianelly

112 STAR CULTURAL & CONSULTORIA LTDA – Rosy Andrade

113 DG ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES & SONORIZAÇÃO – DJ Mothé

114 FLN EMPREENDIMENTOS EIRELI – Papercut Projekt

115 Rodrigues Promoções e Serviços Eireli – Grupo Copo Cheio

116 Bumerangue Produções e Eventos EIRELI – Larice Barreto

117 Rasec Soluções Eirelli – Promessa do Samba

118 Bumerangue Produções e Eventos EIRELI – Produto de Rock

119 VT Santório Produções Artisticas Ltda - ME – Diego Carvalho

Campos dos Goytacazes – RJ, 18 de abril de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza – Mat.: 40.362 Presidente
Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

PORTARIA Nº 002/2023

DISPÔE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR DE CONTRATO, 
REFERENTE À ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2023, CELEBRADO ENTRE A EMPRESA 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMHAB E A 
EMPRESA OMEGA ENGENHARIA CSA LTDA.

O Presidente da Empresa Municipal de Habitação-EMHAB, no uso de suas atribuições 
legais, e 

Considerando o art. 67 da Lei 8.666/93 que determina “a execução do contrato deverá 
ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, especialmente 
designado”;

Considerando as disposições do Decreto Municipal nº 039/2023, que “Regulamenta no 
âmbito da Administração Pública Municipal, direta, autárquica e fundacional do Município 
de Campos dos Goytacazes, o art. 8º, parágrafo 3º, da Lei Federal nº 14.131 de 1º de abril 
de 2021, e dá outras providências”;

Considerando a Contratação da empresa de engenharia, Contrato nº 001/2023, assinado 
em 24 de janeiro de 2023, decorrente da Dispensa de Licitação, Processo Administrativo 
nº 2022.014.000020-1-PR, celebrado entre a Empresa Municipal de Habitação – EMHAB 
e a Empresa Ômega Engenharia CSA Ltda., cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para elaboração de projeto de engenharia para estação de tratamento de 
esgoto do Distrito de Travessão, Campos dos Goytacazes/RJ, incluindo aprovação nos 
órgãos pertinentes.

RESOLVE:

Art.1º. Designar Marcos Luiz da Costa Figueiredo, Matrícula nº 5738, para exercer o 
cargo de Gestor do referido contrato.

Art.2º. Designar Fagner Peixoto de Oliveira Rangel, Matrícula nº 41.308, para exercer o 
cargo de Fiscal do referido contrato.

Em 14 de abril de 2023.

MARCELO D’OLIVEIRA MORGADE
Presidente da Empresa Municipal de Habitação-Emhab

Mat. nº 41.332

(Publicada por omissão)

Emhab



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1314 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 18 de abril de 2023

PORTARIA 004/2023

INTIMAÇÃO

A C!"#$%&'$ () D)*)%+!,+'")%1! (! M5%'67#'! () C$"#!* – CODEMCA, 
empresa pública municipal, inscrita no CNPJ sob o nº 32.568.834/0001-94, situada na 
Av. Nilo Peçanha, nº 614/522 – Shopping Estrada, Campos dos Goytacazes/RJ, vem 
INTIMAR o Permissionário do Quiosque 02, José Alexandre Barbosa de Souza, situado 
na Praça São Gonçalo em Goitacazes, da DECISÃO, referente ao processo administrativo 
nº 2022.204.003289-5-PA, informo ainda, que o prazo para recurso é de 15 (quinze) dias.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de Abril de 2023.

Afrânio dos Santos Junior
Presidente – CODEMCA

Matr. 40711

PORTARIA 005/2023

INTIMAÇÃO

A C!"#$%&'$ () D)*)%+!,+'")%1! (! M5%'67#'! () C$"#!* – CODEMCA, 
empresa pública municipal, inscrita no CNPJ sob o nº 32.568.834/0001-94, situada na 
Av. Nilo Peçanha, nº 614/522 – Shopping Estrada, Campos dos Goytacazes/RJ, vem 
INTIMAR os Permissionários dos Quiosques citados abaixo, situados na Praça da Paz 
em Goytacazes, neste Município; da DECISÃO, referente ao processo administrativo nº 
2022.204.001216-1-PA, informo ainda, que o prazo para recurso é de 15 (quinze) dias.

QUIOSQUE 03 RAFAEL MENEZES GOMES PIMENTA

QUIOSQUE 06 MARA BENTO DA SILVA

QUIOSQUE 07 FERNANDO RIBEIRO

QUIOSQUE 09 LEANDRO LÍRIO ARLINDO

QUIOSQUE 14 NILTON RICARDO DOS SANTOS SILVA

QUIOSQUE 16 PATRICK LÍRIO ARLINDO

QUIOSQUE 17 JANILTON DOS SANTOS SILVA

QUIOSQUE 18 DENYS ALBERTO VIANA GOMES

QUIOSQUE 19 CRISTINA CRESPO DA SILVA MOREIRA

QUIOSQUE 21 JORGE LUIZ QUINTANILHA SÁ

QUIOSQUE 24 ROBERTO CESAR QUEIROZ BASTOS

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de Abril de 2023.

Afrânio dos Santos Junior
Presidente – CODEMCA

Matr. 40711

Codemca

 EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO SRP Nº 007/2022

PROCESSO Nº 077/2022

CONTRATO N° 005/2023

OBJETO: prestação de serviços de manutenção e operação do sistema de som dos 
eventos e das sessões plenárias da CMCG (referente ao lote I).

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

CONTRATADA: AUDIO PRIME E CIA LTDA.

CNPJ: 10.555.534/0001-38.

VALOR TOTAL: R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais).

VALOR MENSAL: R$ 6.625,00 (seis mil seiscentos e vinte e cinco reais)

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 meses 

ASSINATURA: 23/03/2023

DOTAÇÃO: P.T. 0101.0112200952.724

DESPESA: N.D. 339039

GESTOR: Frederico Barbosa Parente

FISCAL: Marcos Pinto Azevedo

Campos dos Goytacazes, 30 de março de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”

Marcos da Silva Bacellar
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Câmara Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
– CODEMCA, Afrânio dos Santos Junior, no uso de suas atribuições legais e, Considerando 
o que determina o Art. 132 da Lei da nº 6.404/1976, CONVOCA a Diretoria, Integrantes 
do Conselho Fiscal, o Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo de Campos, 
o Chefe do Poder Executivo Municipal ou seu Representante e demais funcionários para 
Assembleia Geral Ordinária com primeira convocação ás 15:00, do dia 28 de abril de 
2023, com a presença de todos os diretores, do Prefeito e do Titular do órgão a qual está 
vinculada, na Sede da Companhia, situada na Av. Nilo Peçanha, 614/822 – Shopping 
Estrada, e segunda e última convocação ás 15:30, com qualquer número de convocados, 
para deliberar a respeito da seguinte ordem do dia: 1) Apresentação da prestação de conta 
e demonstrações fi nanceiras referente ao exercício 2022: 2) Exame, discussão e votação 
das demonstrações fi nanceiras referentes ao exercício 2022. Ocasionais dúvidas sobre os 
temas acima poderão ser dirimidas por meio de contato com a Presidência da Companhia 
pelo e-mail afraniojunior@campos.rj.gov.br.

Afrânio dos Santos Junior
Mat. 40711

Presidente – CODEMCA


		2023-04-17T17:08:04-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




